
Pracovní postupy pozemního šetření NIL2

Část II.:
Přílohy pracovních postupů pozemního šetření NIL2 (P17 – P29)

UHUL/6679/2013/KM

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

13. září 2013



Autorský kolektiv:
Ing. Radim Adolt, Ph.D., Ing. Miloš Kučera, Ph.D., Ing. Jiří Zapadlo, Ing. Milan
Andrlík, Ing. Zbyněk Čech, Ing. Jaroslav Coufal

Technické zajištění:
Ing. Zbyněk Čech, Bc. Ondřej Tomančák, Mgr. Jan Bojko, Ing. Jindřiška Orálková,
Ing. Pavla Bergrová

K pracovním postupům ve jmenovaných oblastech dále přispěli:

• Lesnická typologie, fytocenologie a pedologie – Ing. Václav Zouhar, Ing. Miloš
Boček, Ing. Pavel Samec, Ing. Štěpán Březovják, Ing. Robert Hruban

• Ochrana lesa, škody působené zvěří – Ing. Radek Kajfosz, Ing. Kamil Turek

• Zdravotní stav smrku – Doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc.

Pokud není uvedeno jinak, jsou použité obrázky autorským dílem metodických pra-
covníků projektu NIL2. U přímo uvedených autorů, není-li dále upřesněno, se jedná
o pracovníky Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem.

Dokument byl exportován pomocí modulu Wiki2LaTeX1 z interních dokumentačních
stránek NIL2 (ÚHÚL) spravovaných v prostředí MediaWiki2. Typografické zpraco-
vání bylo provedeno v systému LATEX 2ε

3.

ISBN 978-80-905423-2-7

1(http://www.mediawiki.org/wiki/Extension:Wiki2LaTeX)
2(http://www.mediawiki.org/wiki/mediawiki)
3(http://www.latex-project.org)

ii

http://www.mediawiki.org/wiki/Extension:Wiki2LaTeX
http://www.mediawiki.org/wiki/mediawiki
http://www.latex-project.org/


OBSAH

Přílohy pracovních postupů pozemního šetření NIL2 261

P17 Podrobnosti k pracím na sondě 565

P18 Pojmenování projektů 575

P19 Posouzení statu kmene 579

P20 Postup členění čtverce a velkého kruhu 581

P21 Postup odevzdávání GPS souřadnic 583

P22 Pravidla pro reklamace a opravy přístrojů NIL 589

P23 Přehled druhů invazních rostlin 591

P24 Přehled druhů kalamitních škůdců 599

P25 Přehled druhů vzácných dřevin 611

P26 Seznam zkratek užívaných v projektu NIL2 635

P27 Zálohování projektů Field-Map a souborů GPS 637

P28 Zařazování do kategorií pozemků dle NIL1 643

P29 Zařazování do kategorií pozemků NIL2 649

iii



Přílohy pracovních postupů
pozemního šetření NIL2

261





P17. Podrobnosti k pracím na
sondě

P17.1 Postupy odběru vzorků v sondě

P17.1.1 Výkop sondy

Pokud je pozice čela sondy na pařezu, vývratu, kmeni nebo kořenových nábězích
stromu, je možno pozici posunout na nejbližší vhodné místo. Z místa pro výkop
sondy odstraníme vegetaci a strhneme nadložní humus, který bude přechodně ulo-
žen na místě mimo dosah výkopových prací a mimo odklad vykopané zeminy. Čelo
sondy musí být umístěno vždy proti svahu a v místě bez viditelných terénních zlomů
či jiných nerovnoměrností. Šířka sondy se volí z praktických hledisek tak, aby bylo
možné pohodlně odebírat vzorky a v sondě se pohybovat. Šířka čela je přímo úměrná
hloubce odkrytého půdního profilu. S hloubkou je také praktické vytvářet v sondě
přístupové schůdky. Místo sondy i místo pro odklad vykopané zeminy doporuču-
jeme připravit odstraněním hrabanky, kterou po ukončení prací a zasypání sondy
vrátíme zpět. Zeminu při výkopu odhazujeme na stranu, nikoli za sebe (aby v pří-
padě nutnosti bylo možné výkop prodloužit). Hrubý skelet a balvany odkládáme
zcela samostatně. Po skončení veškerých prací s profilem bude sonda opět zasypána.
Nejprve do ní vracíme případné hrubé kameny a balvany.
Kopat je nutné až na substrátové horizonty (max. do 130 cm). Pokud je při výkopu
zjištěna přítomnost dřevěných uhlíků (po milířování dříví, ohniště), překryvy hori-
zontů po vývratech (zjištění humusových nebo organo-minerálních horizontů pod
vrstvou jiných horizontů v nadloží) nebo přítomnost nahodilých výskytů zbytků
zdiva apod., je nutné toto uvést v poznámce při popisu sondy. Jakékoli jiné
neobvyklé znaky půdního profilu, zvláště pokud je důvodný předpoklad, že se vy-
skytují na větší ploše, upozorňují na zvláštnosti šetřené IP a nejsou důvodem pro
změnu místa výkopu.

P17.1.2 Pomůcky

• krumpáč

• zahradnický rýč

• vojenská (polní) lopatka

• zahradní lopatička

• nůž s dlouhou čepelí

565



P17. Podrobnosti k pracím na sondě

• zahradnické nůžky

• skládací metr

• zesílené igelitové sáčky 200 × 300 mm

• gumičky

• lihový fix

• Munsellovy tabulky barevnosti zemin

• pedologické válečky

• nástavec pro odběr vzorků do pedologických válečků

• gumová palice

• příručka pro průzkum lesních půd (Vokoun, 2003)

• HCl pro zjištění obsahu CaCO3 v půdě

P17.1.3 Popis půdního profilu

Odkrytý půdní profil je vhodné zarovnat a jednotlivé horizonty je nezbytné očis-
tit nožem nebo zahradnickou lopatkou horizontálními pohyby, počínaje svrchními
horizonty směrem ke spodním. Kořeny odstřihneme. Přebytečnou zeminu ze sondy
odstraníme. Určení stratigrafie jednotlivých horizontů se provádí nejprve vizuálně
především dle barevných přechodů, patrného specifického obsahu humusu, specific-
kého obsahu jemných částic a obsahu skeletu (vhodné je při výkopu skelet oddělovat
od zeminy). Hloubku jednotlivých horizontů stanovíme prostým měřením skládacím
metrem od půdního povrchu.
Půdní taxonomie a označení jednotlivých půdních horizontů je prováděno podle
kritérií v příručce pro průzkum lesních půd (Vokoun, 2003), uplatňující platný ta-
xonomický klasifikační systém půd ČR. Půdotvorný substrát je popsán na základě
strukturního a texturního uspořádání diagnostického půdního horizontu; pouze při
jeho přirozené nepřítomnosti (zpravidla u leptosolů nebo degradovaných půd) je
popsán podle charakteru substrátového horizontu.

P17.1.4 Odběr vzorku pro chemickou analýzu

Půdnímu odběru předchází popis sondy. Základním předpokladem správného odběru
půdního vzorku je čisté a zarovnané čelo sondy bez vzájemné kontaminace mate-
riálem mezi různými horizonty a správně vylišené jednotlivé horizonty. Každý půdní
horizont sondy je odebírán samostatně. Před každým odběrem vždy očistíme nářadí.
Odběry provádíme vždy od nejspodnějšího horizontu k nejsvrchnějšímu minerálnímu
horizontu, přičemž substrátový horizont odebíráme co nejdříve po vykopání sondy.
Pouze horizonty při půdním povrchu, příp. organo-minerální A-horizont můžeme
odebírat povrchovou skarifikací (seškrabováním). Ze vzorku je žádoucí odstranit
hmotnější skelet a kořeny. Stále je nutné dbát, aby při odběru nebyl smícháván ma-
teriál z více vylišených půdních horizontů. Odběr půdních vzorků je prováděn do
připravených igelitových sáčků. Ty se budou používat vždy dva, vložené do sebe.

566



P17.1 Postupy odběru vzorků v sondě

Mezi oba sáčky pak bude vložen identifikační štítek vzorku.

Vždy je nutné odebrat 0.3–0.5 kg vzorku v čerstvém stavu bez nadbytečného skeletu
a kořenů. Po odběru je nezbytné zabezpečit správné uchování vzorků: půdní vzorek
se nesmí zapařit, ani nesmí být vysoušen extrémními tepelnými zdroji (nesmí být
vystaven teplotám vyšším než +50 °C). Půdní vzorky budou skladovány ote-
vřené v suchých větratelných prostorách, mimo přímé sluneční záření a mimo
přímý vliv vytápění.

Z horizontů nadložního humusu odebíráme pouze horizont měli (H), a to jen po-
kud je v profilu dobře identifikovatelný a lze jej dobře separovat od případného
horizontu drti (F). Pokud nelze horizont H jasně identifikovat nebo se nevyskytuje
(např. u mulových forem humusu), jeho mocnost není větší než 1 cm nebo to neu-
možňuje technický stav materiálu, vzorek neodebíráme.
Dále odebíráme vzorek ze všech svrchních půdních i diagnostických horizontů, včetně
horizontu substrátového, pokud nejde o horizont bez přítomnosti jemnozemě (např.
R, Cr). Vzorek odebíráme z horizontů s mocností větší než 2 cm. U horizontů s moc-
ností větší než 40 cm odebíráme vždy 1 vzorek na každých započatých 40 cm moc-
nosti horizontu. V ojedinělých případech, kdy to neumožňuje technický stav zeminy,
vzorek neodebíráme.

Po ukončení veškerých prací v sondě je její místo zasypáno původním materiálem a
překryto opět hrabankou.

P17.1.5 Odběr vzorku pro fyzikální analýzu, organické horizonty

Odběr vzorků z organických horizontů se provádí odebráním těchto horizontů na
ploše 25×25 cm do hloubky rovné mocnosti horizontu. Odebírají se vždy 2 vzorky
(pokud se vyskytují příslušné organické horizonty). Zvlášť opad a zvlášť drť s mělí,
případně rašelinné horizonty (T). Součástí vzorku jsou i části nehroubí (s tloušťkou
menší než 2 cm) tvořící opad. Pokud má organický horizont mocnost větší než 25 cm,
odebere se pouze do hloubky 25 cm a toto se uvede na štítek vzorku a do poznámky.
Odebraný vzorek se ukládá do igelitového sáčku s odpovídajícím popisem. V pří-
padě, že je nutné odebrané množství uložit do více sáčků, bude u čísla vzorku na
identifikačním štítku uvedena identifikace pomocí písmen a, b, c atd. V poznámce
se musí uvést konkrétní počet odebraných vzorků. Vzorky je nutno uchovávat
v temnu a chladnu v uzavřených sáčcích, na rozdíl od vzorků pro chemickou
analýzu, které se skladují otevřené.

P17.1.6 Odběr vzorku pro fyzikální analýzu, svrchní a diagnostické ho-
rizonty

Odběr vzorků ze svrchních a diagnostických (případně přechodových a substráto-
vých) horizontů se provádí pomocí pedologických válečků. Vzorek odebíráme ze všech
horizontů s mocností větší než 4 cm (nižší váleček má výšku 2 cm, tzn. že půdní
horizont musí být mocnější než výška válečku, aby byly dodrženy podmínky od-
běru). U horizontů s mocností větší než 40 cm odebíráme vždy 1 vzorek na každých
započatých 40 cm mocnosti horizontu. V ojedinělých případech, kdy to neumož-

567



P17. Podrobnosti k pracím na sondě

ňuje technický stav zeminy, vzorek neodebíráme. Vzorek se odebírá ve střední části
horizontu. Váleček se zaráží kolmo k povrchu daného půdního horizontu. Nelze jej
zarážet z čela nebo boku sondy vodorovně (v horizontální rovině) s půdním horizon-
tem. Odebraný vzorek se ukládá do pedologického válečku opatřeného víčky. Víčka
na válečku je třeba pevně zajistit dvěma gumičkami tak, aby nemohlo dojít k oddě-
lení víčka od válečku. Tento se vloží do igelitového sáčku s identifikačním štítkem.
Vzorek je třeba uchovávat v temnu a chladu v uzavřeném sáčku, nesmí se
vystavovat vysokým teplotám, např. za oknem automobilu, a musí být odeslán co
nejdříve do laboratoře ke zpracování.

P17.1.7 Identifikace půdního vzorku

Popis identifikačního štítku bude proveden vodě odolným způsobem (doporučujeme
měkkou tužku). Na štítku je třeba uvést: ID vzorku, datum odběru, číslo inventa-
rizační skupiny, kdo odběr provedl, kód horizontu, hloubku odběru a údaj, zda jde
o vzorek pro chemickou nebo fyzikální analýzu. Vzorky číslujeme podle ID uvede-
ného v projektu FM.

Obrázek P17.1: Štítek pro označení půdního vzorku; zdroj: ÚHÚL

P17.2 Parametry pro fotografování čela sondy

Čelo sondy připravíme v poměru hloubky a šířky cca 3:2, což odpovídá formátu
fotografie. Délku sondy volíme přiměřeně hloubce, jednak pro dostatek světla a po-
užití optimální ohniskové vzdálenosti objektivu f = 50 mm.
Úpravu čela sondy provedeme stržením plochou lopatkou od vrchních horizontů
dolů. Kořeny zastřihneme (přeřízneme) rovnoběžně s čelem, kameny ponecháme čás-
tečně vyčnívat a oprášíme společně s dutinami po kamenech pro zvýraznění. Začiš-
tění spodních hutných horizontů provádíme krumpáčem až na půdotvorný substrát.
Zvlášť pečlivá koordinace je potřeba u mokrých sond, kde současně probíhá od-
čerpávání vody. Původní hladinu spodní vody nezvýrazňujeme, je z fotografie vždy
dostatečně znatelná. Z bočních částí sondy odstraníme přečnívající kořeny a kameny,
popřípadě zasahující buřeň. Dbáme o zachování nepoškozeného bylinného patra nad
čelem sondy.
Pedologický metr umístíme na čelo sondy, zpravidla do levého boku. Dbáme o jeho
svislý rovný průběh. Počátek umístíme na roveň půdního povrchu, tak aby vzdále-
nosti odpovídaly popisu sondy.
Fotografujeme ze stativu co možná nejblíže ke kolmému průmětu středu čela sondy
na výšku. Pro exponování využijeme dálkovou, drátěnou spoušť nebo samospoušť

568



P17.2 Parametry pro fotografování čela sondy

(2 sec) . U zrcadlovek využijeme „live view“ v kombinaci se samospouští 2 sec, je tím
vyřazeno (sklopeno) zrcátko a odpadá tím chvění, které způsobuje sklopení zrcátka
při expozici.
Nastavení přístroje odpovídá fotografování za ztížených světelných podmínek
bez použití blesku a tomu musí odpovídat i typ přístroje. I když pro dokumentaci
půdního profilu postačuje velikost snímání pro formát A4, nebo-li 1800×2400 pixlů
= 3.5 MB, doporučuje se fotografovat do nejvyšší kvality. Využíváme formátu RAW
a barevnou teplotu záběru řešíme při úpravě fotografie. U fotoaparátů, kde je jen
formát JPG, bývá lepší nastavit u sondy teplotu na „stín“, automatické nastavení
barevné teploty zpravidla dává studené, modravé zabarvení. ISO nastavujeme co
nejnižší (100 nebo 80), zajistí nám lepší obrazovou kvalitu. Rovněž i využití jemné
komprese dá potřebný ostřejší detail obrazu.
Nepoužíváme blesk, který profil zploští („odstraní“ kameny a strukturu a na jí-
lovitých a mokrých půdách může vytvářet „prasátka“). Expozice vycházejí dlouhé
(i kolem 1 vteřiny, což je čas, který neudržíte ani když má fotoaparát stabilizaci),
proto se doporučuje stativ, nouzově tzv. „bean bag“, česky „rýžový pytlík“, u sondy
můžeme použít větší igelitový sáček se zeminou, do něhož fotoaparát vmáčkneme.
Světelnost – objektivy nejlépe kreslí ve střední polovině svého rozsahu (zrcadlovky
clona 5.6 - 11) a pomáháme si dlouhými časy pro optimální osvit.
Nerovnoměrné osvětlení čela sondy odstraníme odcloněním neprůhlednou plach-
tou 2×3 m. Optimální barva je bílá nebo šedá až černá, barevně neovlivní snímek.
Fotografie navazující nadzemní části sondy pomáhá dokreslení přírodních
podmínek. Základním parametrem pro nastavení je ekvivalent f = 50 mm pro kino-
film. Pro kompakty je to uváděno výrobcem, u dostupných zrcadlovek je to např.
Canon cca f = 31 mm, Olympus f = 25 mm, u ostatních firem f = 33 mm. Orientace
snímku je též na výšku jako u sondy.
Snímky ukládáme po úpravách a převedení do formátu .JPG s označením čísla
plochy a písmenem „s“ pro sondu, nebo písmenem „p“ pro porost a písmenem „o 1
až o . . . “ pro ostatní zvláštnosti v sondě. Nejsnazší úpravy jsou ve formátu RAW
při počítačovém zpracování. Např. úpravu barevné teploty snímku provádíme „ka-
pátkem“ na základě přenesení bílé barvy z plochy metru, ze střední části sondy. Při
barevném ladění pomůže náčrt pořízený při popisu sondy.

P17.2.1 Pomocné tabulky diagnostických znaků stupňů hydromorfismu

569



P17. Podrobnosti k pracím na sondě
T

ab
ul

ka
P

17
.1

:
D

ia
gn

os
ti

ck
é

zn
ak

y
st

up
ňů

hy
dr

om
or

fis
m

u
u

ho
ri

zo
nt

ů
B

a
G

(V
ok

ou
n,

20
03

)

S
tu

p
eň

O
zn

ač
en

í
h

or
i-

zo
n

tů

M
at

ri
ce

A
k

u
m

u
la

ce
F

e-
M

n

„h
n

ěd
á“

„š
ed

á“
n

ek
on

k
re

ci
on

ár
n

í
ko

n
k

re
ci

on
ár

n
í

0
B

t,
B

v
..

p
ou

ze
sy

tá
ba

rv
a

v
ce

lé
m

ho
ri

zo
nt

u
–

–
–

1
B

tg
’,B

vg
’..

>
80

%
pl

oc
hy

sy
tý

ch
ba

-
re

v,
ne

b
o

sl
ab

ý
p

ok
le

s
sy

-
to

st
i

vě
tš

í
čá

st
i

ho
r.

<
20

%
pl

oc
hy

še
dé

m
a-

tr
ic

e,
ne

b
o

ní
zk

ý
ko

nt
ra

st
m

ez
i

m
at

ri
ce

m
i

oj
ed

in
ěl

é
sk

vr
ny

,
p

ov
la

ky
m

al
ý

ko
nt

ra
st

k
hn

ěd
é

m
a-

tr
ic

i

2
B

tg
,B

vg
..

za
uj

ím
á

>
20

%
pl

oc
hy

,
tv

oř
í

ve
lk

é
pa

rt
ie

(<
50

%
pl

oc
hy

)

do
m

in
an

tn
í

v
ce

lé
m

ho
ri

-
zo

nt
u,

si
ln

ý
ko

nt
ra

st
m

ez
i

m
at

ri
ce

m
i

sk
vr

ny
,

p
ov

la
ky

ča
st

é
vý

ra
zn

é
za

st
ou

p
en

í

3
B

m
pů

vo
dn

í
hn

ěd
á

m
at

ri
ce

té
m

ěř
ch

yb
í,

ne
b

o
tv

oř
íj

en
m

al
é

pa
rt

ie

vý
ra

zn
é

za
st

ou
p

en
íš

ed
ýc

h
pa

rt
ií

s
vy

so
ko

u
ko

nt
ra

st
-

no
st

í
op

ro
ti

re
zi

vý
m

pa
r-

ti
ím

vý
ra

zn
é

za
st

ou
p

en
í,

m
ra

-
m

or
ov

án
í

ho
ri

zo
nt

u
sl

ab
ý

vý
sk

yt

4
G

o,
G

or
ch

yb
í

ab
so

lu
tn

ě
př

ev
lá

dá
še

dá
m

at
ri

ce
za

st
ou

p
en

y
re

zi
vé

sk
vr

ny
a

ro
ur

ko
vi

té
no

vo
tv

ar
y

ch
yb

í

5
G

r
ab

so
lu

tn
ě

př
ev

lá
dá

až
m

od
ro

še
dá

m
at

ri
ce

té
m

ěř
ch

yb
í

re
zi

vé
sk

vr
ny

a
ro

ur
ko

vi
té

no
vo

tv
ar

y

570



P17.2 Parametry pro fotografování čela sondy

T
ab

ul
ka

P
17

.2
:

D
ia

gn
os

ti
ck

é
zn

ak
y

st
up

ňů
hy

dr
om

or
fis

m
u

u
vy

sv
ět

le
ný

ch
ho

ri
zo

nt
ů

E
lu

vi
so

lů
,

st
ag

no
so

lů
a

gl
ej

ů

S
tu

p
eň

O
zn

ač
en

í
h

or
iz

on
tů

B
ar

va
A

k
u

m
u

la
ce

F
e-

M
n

N
ek

on
k

re
ci

on
ár

n
í

K
on

k
re

ci
on

ár
n

í
0

E
v,

E
l

pl
av

ě
hn

ěd
á,

pl
av

á
–

–
1

E
l(

n)
pl

av
á

ch
yb

í
či

v
m

al
ýc

h
pa

rt
iíc

h
sl

ab
ý

vý
sk

yt
2

E
ln

sv
ět

le
pl

av
oš

ed
á

vy
sk

yt
uj

í
se

zn
ač

ný
vý

sk
yt

3
E

n
sv

ět
le

še
dá

vy
sk

yt
uj

í
se

si
ln

ý
vý

sk
yt

4
–

5
E

w
vy

b
ěl

en
á

ch
yb

í
ne

b
o

je
n

oj
ed

in
ěl

e
ro

ur
ko

vi
té

ch
yb

í

571



P17. Podrobnosti k pracím na sondě

P17.2.2 Číselník pro hodnocení barvy horizontu Value/Chroma

Tabulka P17.3: Číselník pro hodnocení barvy horizontu Value/Chroma

ID - (Value/Chroma) Value
100 2/1
200 2/2
300 2.5
400 2.5/1
500 2.5/2
600 2.5/3
700 2.5/4
800 2.5/6
900 3
1000 3/1
1100 3/2
1200 3/3
1300 3/4
1400 3/6
1500 3/8
1600 4
1700 4/1
1800 4/2
1900 4/3
2000 4/4
2100 4/6
2200 4/8
2300 5
2400 5/1
2500 5/2
2600 5/3
2700 5/4
2800 5/6
2900 5/8
3000 6
3100 6/1
3200 6/2
3300 6/3
3400 6/4
3500 6/6
3600 6/8
3700 7
3800 7/1
3900 7/2
4000 7/3
4100 7/4

572



P17.2 Parametry pro fotografování čela sondy

Tabulka P17.3: Číselník pro hodnocení barvy horizontu Value/Chroma

ID - (Value/Chroma) Value
4200 7/6
4300 7/8
4400 8
4500 8/1
4600 8/2
4700 8/3
4800 8/4
4900 8/6
5000 8/8
5100 8.5
5200 8.5/1
5300 8.5/2
5400 9
5500 9/1
5600 9/2
5700 9.5
5800 9.5/1
5900 9.5/2

573





P18. Pojmenování projektů

P18.1 Projekty opakovaného měření na síti NIL 1

P18.1.1 Projekt Navigace

• Pracovní skupiny

Navigace_NIL1_BN_2011_1_PS

(typ projektu_druh sítě_pobočka_rok_sezóna_označení pracovní navigace)
Termín odevzdávání: po doměření sezony, za celou působnost pobočky – všechny
okresy

• Kontrolní skupiny

Navigace_NIL1_BN_2011_1_PK

(typ projektu_druh sítě_pobočka_rok_sezóna_skupina_označení kontrolní navi-
gace)
Termín odevzdávání: po ukončení kontroly dané skupiny

575



P18. Pojmenování projektů

P18.1.2 Projekt Plochy

• Pracovní skupiny – terénní šetření

Plochy_NIL1_14_2011_1_46_PS

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení pracovního projektu)
Termín odevzdávání: týdně

• Kontrolní skupiny – terénní kontrola

Plochy_NIL1_14_2011_1_46_PK

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení kontrolního projektu)
Termín odevzdávání: po ukončení kontroly dané skupiny

• Vyšší úrovně kontroly – vizuální kontrola kategorie pozemku

Plochy_NIL1_14_2011_1_46_VKKP

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení typu měření)

• Vyšší úrovně kontroly – pozemní kontrola kategorie pozemku

Plochy_NIL1_14_2011_1_46_PKKP

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení typu měření)

• Vyšší úrovně kontroly – závěrečná vizuální kontrola

Plochy_NIL1_14_2011_1_46_ZVK

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení typu měření)

576



P18.2 Projekty měření na síti NIL 2

P18.2 Projekty měření na síti NIL 2

P18.2.1 Projekt Navigace

• Pracovní skupiny

Navigace_NIL2_BN_2011_1_PS

(typ projektu_druh sítě_pobočka_rok_sezóna_označení pracovní navigace)
Termín odevzdávání: po doměření sezony, za celou působnost pobočky – všechny
okresy

• Kontrolní skupiny

Navigace_NIL2_BN_2011_1_PK

(typ projektu_druh sítě_pobočka_rok_sezóna_skupina_označení kontrolní navi-
gace)
Termín odevzdávání: po ukončení kontroly dané skupiny

P18.2.2 Projekt Plochy

• Pracovní skupiny – terénní šetření

Plochy_NIL2_14_2011_1_46_PS

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení pracovního projektu)
Termín odevzdávání: týdně

• Kontrolní skupiny – terénní kontrola

Plochy_NIL2_14_2011_1_46_PK

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení kontrolního projektu)
Termín odevzdávání: po ukončení kontroly dané skupiny

• Vyšší úrovně kontroly – vizuální kontrola kategorie pozemku

Plochy_NIL2_14_2011_1_46_VKKP

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení typu měření)

• Vyšší úrovně kontroly – pozemní kontrola kategorie pozemku

Plochy_NIL2_14_2011_1_46_PKKP

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení typu měření)

577



P18. Pojmenování projektů

• Vyšší úrovně kontroly – závěrečná vizuální kontrola

Plochy_NIL2_14_2011_1_46_ZVK

(typ projektu_druh sítě_číslo skupiny_rok_sezóna_číslo týdne změření ploch_
označení typu měření)

P18.3 Opravy projektů

• „Plochy_“ + identifikátor projektu + identifikátor typu měření + „_oprava_“
+ pořadové číslo opravy

Příklad: „Plochy_NIL2_01_2012_1_15_PS_oprava_3“

• „Navigace_“ + identifikátor projektu + identifikátor typu měření + „_oprava_“
+ pořadové číslo opravy

Příklad: „Navigace_NIL2_01_2012_1_15_PS_oprava_3“

578



P19. Posouzení statu kmene

Hodnocení statu kmene se řídí schématem na obr. P19.1 (str. 579).

Obrázek P19.1: Schéma pro určení statu kmene; zdroj: R. Adolt

P19.1 Uzel 1

Posouzení, zda kmen v okamžiku terénního šetření NIL2 dosahuje registrační hranice
(sekce 1.30.1, str. 28) příslušného kruhového segmentu (sekce 1.17.1, str. 23). Kmeny
nedosahující registrační hranice se neregistrují – není zjišťován ani jejich status.

P19.2 Uzel 2

Status má význam hodnotit pouze na kmenech, které byly živé (sekce 1.16.5, str. 23)
v okamžiku prvního šetření1 tj. NIL1. Status nehodnotíme na kmenech, které nebyly
živé v okamžiku prvního šetření.

1Pouze živé kmeny přispívají svým objemem hroubí do celkové zásoby.

579



P19. Posouzení statu kmene

P19.3 Uzel 3

Posouzení, zda došlo k vytěžení daného kmene mezi prvním (NIL1) a druhým (NIL2)
šetřením. Vytěžení kmene lze v nejjednodušším případě identifikovat na základě pa-
řezu (sekce 1.23, str. 26), který se nachází na místě původního výskytu v NIL1 regis-
trovaného živého kmene. Do těžby zahrnujeme vždy pařezy v kategorii čerstvý pařez
– těžba (sekce 4.6.12, str. 91). Do těžby řadíme též případy, kdy došlo k přelomení
kmene do výšky 1.3 m a kmen byl nebo s jistotou bude hospodářsky zpracován viz
čerstvý pařez – odlom (sekce 4.6.12, str. 91). Na inventarizačních plochách, jejichž
poloha středu byla obnovena a je tedy možné provádět identifikaci kmenů, za těžbu
považujeme také stav, kdy byly pařezy z jakéhokoli důvodu po kácení odstraněny
(např. celoplošná příprava půdy, převod lesa na jiné využití půdy). Zvláštní pozor-
nost vyžaduje těžba kmenů, které v NIL1 nedosahovaly registrační hranice – kmeny
nebyly v NIL1 registrovány. Tyto případy je třeba pečlivě dohledávat na základě
posouzení všech na inventarizační ploše se vyskytujících pařezů, jejichž velikost (ob-
vod respektive tloušťka) dosahuje registrační hranice hroubí (sekce 1.30.1, str. 28)
pro příslušný kruhový segment (sekce 1.17.1, str. 23).

P19.4 Uzel 4

Posouzení, zda kmen v okamžiku terénního šetření NIL1 dosahoval registrační hra-
nice (sekce 1.30.1, str. 28) příslušného kruhového segmentu (sekce 1.17.1, str. 23).
V případě kmenů živých v okamžiku NIL1 a vytěžených před provedením šetření
NIL22 se za splnění registrační hranice považuje stav, kdy měřená velikost pa-
řezu (sekce 4.6.24, str. 105) odpovídá dané registrační hranici hroubí za normál-
ních podmínek posuzované jako tloušťka (sekce 1.36, str. 32) ve výčetní výšce
(sekce 1.35, str. 32)3.

P19.5 Uzel 5

Posouzení, zda se v okamžiku šetření NIL2 jedná o živý kmen (sekce 1.16.5, str. 23).

2Tyto situace lze identifikovat pouze na základě výskytu pařezu.
3Status kmene se v těchto případech bude dále ověřovat kancelářsky odhadem výčetní tloušťky v oka-

mžiku těžby pomocí dendrometrického modelu na základě v terénu zjištěných rozměrů pařezu a dalších
veličin.

580



P20. Postup členění čtverce a
velkého kruhu

581



P20. Postup členění čtverce a velkého kruhu

O
br

áz
ek

P
20

.1
:

Sc
hé

m
a

čl
en

ěn
í

čt
ve

rc
e

a
ve

lk
éh

o
kr

uh
u;

zd
ro

j:
R

.
A

do
lt

582



P21. Postup odevzdávání GPS
souřadnic

GPS souřadnice zaměřené v programu TerraSync budou odevzdávány společně se
změřenými plochami v týdenních intervalech (vždy do úterý následujícího pracov-
ního týdne). GPS souřadnice vykopírujeme z programu TerraSync. Souřadnice kaž-
dého GPS bodu se skládá z více datových souborů s různými příponami (car, dd, gic,
gip, gis, giw, gix, obs, obs, obx). Zaměřené GPS body se zkomprimují pomocí pro-
gramu Winzip, rychlost komprese normální. GPS body budou odevzdávány zvlášť
za síť NIL1 a zvlášť za síť NIL2.

P21.1 Název GPS souboru při zaměřování v TerraSyncu

Jednotlivé datové soubory (každý datový soubor obsahuje pouze 1 souřadnici GPS)
budou v TerraSyncu označovány názvem plochy a označením jestli se jedná o záznam
pozice středu nebo o pozici výchozího bodu Navigace (pozice staničení – 200 záměr)
viz obr. P21.1 (str. 583).

Obrázek P21.1: Zadání názvu souboru

Např. síť NIL 1
2011_1_10034528_S (YYYY_S_XXXXXXXX_P)

• YYYY_S_XXXXXXXX – název plochy;

• P – označení místa zaměření GPS pozice;

• S – střed IP, V – výchozí bod navigace (místo staničení)nebo N – pozice ná-
hradního středu plochy.

583



P21. Postup odevzdávání GPS souřadnic

Např. síť NIL 2
2013_1_1_56_11_N_K (YYYY_S_D_CC_RR_P_K)

• YYYY_S_D_CC_RR – název plochy;

• P – označení místa zaměření GPS pozice, S – střed IP, V – výchozí bod navigace
(místo staničení) nebo N – náhradní střed IP;

• K – kontrolní měření.

V komentáři bude uvedeno datum zaměření GPS pozice (např. 16.9.2010) viz obr.
P21.2 (str. 584).

Obrázek P21.2: Uvedení data měření v komentáři

P21.2 Označení GPS souborů zabalených v programu Win-
zip

GPS_NNNN_GG_YYYY_S_W

• GPS – značí, že se jedná o souřadnice zaměřeného středu, tedy GPS;

• NNNN – označení sítě buď síť NIL 1 nebo NIL 2;

• GG – číslo skupiny, která plochu měřila (1-19);

• YYYY – rok šetření např. 2011;

• S – označení sezóny šetření (1 nebo 2);

• W – číslo kalendářního týdne.

Celý kód bude vypadat následovně např. GPS_NIL1_09_2011_1_30. Takto
označený soubor bude odevzdán do složky pobočky na výměnném serveru v týden-
ním intervalu. Název balíku GPS souřadnic je tedy analogicky stejný jako název
odevzdávaných ploch. Pokud se bude jednat o GPS soubory zaměřené kontrolní
skupinou, bude název souboru ještě doplněn o _K, tedy v případě výše uvedeného
příkladu bude výsledný kód GPS_NIL1_09_2011_1_30_K.

584



P21.3 Scénáře

P21.3 Scénáře

Mohou nastat následující situace na síti NIL1 a NIL2. Jde o popis zaznamenání
bodu v TerraSyncu a v projektu Navigace ve vrstvě „zaměřené středy“. Veškeré
vkládání bodů je nezbytné pro zpětné kontroly přítomnosti inv. skupiny na ploše a
pro následné dohledání inv. plochy kontrolní skupinou.

P21.3.1 Je nalezen střed IP – harpuna NIL1, harpunu lze umístit do
středu IP NIL2

a) V programu Field –Map se ve vrstvě zaměřené středy zastaničíme na 200 záměr
a bod vložíme do projektu FM s atributem „(V) výchozí bod“ navigace na střed.
(bude vždy – abychom jsme se mohli vrátit do místa odkud byla vedena Navigace).

b) V programu TerraSync je po dohledání středu IP napípán skutečný střed IP
– pozice harpuny (400 záměr) a je označena koncovkou S. Současně tento bod pře-
kopírujeme do projektu Navigace do vrstvy „zaměřené stredy“ a popíšeme atributem
„(S) stred IP“.

Závěr: V TerraSyncu máme jeden bod s označením S, ve FM máme ve vrstvě „za-
měřené stredy“ vloženy body dva (V, S).

P21.3.2 Je nalezen střed IP – Jedná se o náhradní střed z NIL1, musím
umístit harpunu na náhradní střed (NIL2)

a) V programu Field–Map se ve vrstvě zaměřené středy zastaničíme na 200 záměr
a bod vložíme do projektu FM s atributem „(V) výchozí bod“ navigace na střed
(bude vždy – abychom jsme se mohli vrátit do místa odkud byla vedena Navigace).

b) V programu TerraSync po dohledání harpuny je napípán náhradní střed IP –
pozice harpuny (400 záměr) a je označen koncovkou N (náhradní). Tento bod pře-
kopírujeme do projektu Navigace do vrstvy „zaměřené stredy“ a popíšeme atributem
„(N) náhradní stred IP“.

c) NIL 1 – Pomocí laseru je z pozice náhradního středu IP zaměřena poloha skuteč-
ného středu IP a ta je uložena do projektu Navigace do vrstvy „zaměřené stredy“
s atributem (S) stred IP. Tuto polohu přebírá z Navigace aplikace pro tvorbu čtverce.
Tím máme zajištěno, že vytvořený čtverec se vztahuje ke skutečnému středu IP.

d) NIL 2 – Pomocí laseru je z pozice dohledaného generovaného středu IP (kde
nelze umístit harpunu – cesta, skála) zaměřena poloha náhradního středu IP a ta je
uložena do projektu Navigace do vrstvy „zaměřené stredy“ s atributem (N) náhradní
střed IP. Na náhradním středu provedu stabilizaci a zaměření středu do TerraSyncu
s atributem N.

Závěr: V TerraSyncu máme jeden bod s označením N, ve FM máme ve vrstvě „za-
měřené stredy“ vloženy body tři (V, N, S).

585



P21. Postup odevzdávání GPS souřadnic

P21.3.3 Střed IP je nepřístupný

a) V programu Field–Map Navigace se ve vrstvě zaměřené středy zastaničíme na
200 záměr a bod vložíme do projektu FM s atributem „(V) výchozí bod“ navigace
na střed (bude vždy – abychom jsme se mohli vrátit do místa odkud byla vedena
Navigace).

b) Z výchozího bodu V provedeme navigaci na střed IP (generovaný nebo zamě-
řený). Střed IP je na nepřístupném nebo neschůdném místě.

c) V programu TerraSync je opětovně napípána poloha výchozího bodu staničení
(ale na 400 záměr) a je označena koncovkou V.

d) Na síti NIL1 v projektu Navigace do vrstvy „zamerene stredy“ vložíme pře-
branou polohu generovaného středu IP a označíme atributem „(S) stred IP“. Tento
bod nám slouží pro tvorbu čtverce.

Závěr: V TerraSyncu máme jeden bod s označením V (400 záměr), ve FM máme ve
vrstvě „zaměřené stredy“ vloženy body dva (V, S – pro tvorbu čtverce na síti NIL
1, v síti NIL2 bude pouze V – čtverec je již vytvořen).

P21.3.4 Na středu IP nemáme signál – síť NIL1, NIL2

a) V programu Field–Map Navigace se ve vrstvě zaměřené středy zastaničíme na
200 záměr a bod vložíme do projektu FM Navigace s atributem „(V) výchozí bod“
navigace na střed (bude vždy – abychom jsme se mohli vrátit do místa odkud byla
vedena Navigace).

b) Pomocí laseru se navigujeme na „zamereny stred z NIL1“ nebo na „generovany
stred NIL1 nebo NIL2“. Po dohledání harpuny (projdeme celý pořad (polygon) na-
vigace) převezmeme ve FM tuto polohu a bod vložíme do vrstvy „zaměřené středy“
s atributem „ (S) stred IP“. Tato pozice nám slouží na síti NIL1 ke tvorbě čtverce.
Na síti NIL2 je čtverec vytvořen.

c) Do TerrySyncu na 400 záměr nově napípáme polohu výchozího bodu a ozna-
číme V.

Závěr: V TerraSyncu máme jeden bod s označením V, ve FM máme ve vrstvě „za-
měřené stredy“ vloženy body dva (V, S – výsledek navigace laserem).

P21.4 Zálohování GPS souřadnic

Každý vedoucí terénní skupiny bude zkomprimované soubory, které se budou ode-
vzdávat, zálohovat na stolním počítači. Zálohy budou uloženy na disku D ve složce
GPS a budou rozděleny dle jednotlivých let např. D:\GPS\2011. Zároveň budou
GPS souřadnice středů zálohovány na serveru brněnské pobočky.

586



P21.5 Postup migrace GPS souřadnic z programu TerraSync

P21.5 Postup migrace GPS souřadnic z programu Terra-
Sync

Ke každé inventarizační ploše musí být 1 záznam v TerraSyncu!!!
V sekci data se přepneme do záložky manažer souborů. Soubor, který chceme kopí-
rovat označíme a rozklikneme tlačítko volby v pravém horním rohu viz obr. P21.3
(str. 587) a vybereme možnost kopírovat na disk D viz obr. P21.4 (str. 587).

Obrázek P21.3: Lokalizace tlačítka Manažer

Obrázek P21.4: Volba jednotky pro kopírování dat

587



P21. Postup odevzdávání GPS souřadnic

Tímto jsme zkopírovali datový soubor na disk D. Stejným postupem zkopírujeme
GPS souřadnice středů všech ploch, které byly změřeny během pracovního týdne.
Každá GPS souřadnice se rozloží na více menších souborů viz obr. P21.5 (str. 588).

Obrázek P21.5: Soubory s uložením GPS souřadnic

Všechny souřadnice zkomprimujeme v programu Winzip a nazveme číselným kódem.
Tento soubor bude odevzdán na webový portál a zálohován vedoucím skupiny. Do 10
pracovních dní bude pracovníkem brněnské pobočky potvrzena správnost a úplnost
změřených dat.

588



P22. Pravidla pro reklamace a
opravy přístrojů NIL

1. Pokud je při měření v terénu zjištěna závada přístroje je nutné okamžitě ukončit
práci (měření) s tímto přístrojem.

2. Telefonicky kontaktovat Ing. Jaroslava Coufala, po konzultaci s ním bude roz-
hodnuto, jestli bude přístroj převezen na pobočku Brno nebo reklamován či
opraven přímo výrobcem (seznam dodavatelů je uveden na konci dokumentu).

3. Pokud dojde k mechanické závadě přístroje, která je viditelná. Je nutné tuto
závadu ihned při jejím zjištění nafotit (ještě v terénu).

4. Při předání přístroje k opravě (pob. Brno nebo výrobci) je nutné vystavit pře-
dávací protokol a přesně definovat závadu a popsat způsob vzniku závady. Pří-
lohou předávacího protokolu budou i fotografie poškozeného přístroje (mohou
být předány i v elektronické podobě). Při 3. opakování stejné závady vzniká
nárok na nový přístroj !!!, proto je nutné toto dokumentovat.

5. Přístroj bude vždy při přepravě k reklamaci či opravě převezen v ochranném
obalu.

6. Náhradní měřičský přístroj je možné vyzvednout na pobočce Brno – kontaktní
osoba Ing. Coufal nebo v Brandýse n. L. – kontaktní osoba Ing. Jefimova.

7. Je přísně zakázáno pokoušet se o opravu přístrojů vlastními silami
(např. vyjímat interní baterie průměrky, rozmontování terénního počítače, roz-
řezání externích baterií apod.)

8. Za transport poškozených přístrojů k výrobci, vystavení předávacího protokolu,
nafocení vzniklé závady, předání fotografií a přepravu přístroje v ochranném
obalu odpovídá vždy vedoucí inventarizační skupiny! Přepravu k výrobci za-
jišťuje vedoucí skupiny.

9. Je doporučeno, aby všichni zaměstnanci NIL měli zřízeno pojištění odpo-
vědnosti vzhledem k zaměstnavateli.

Výrobci a osoby, u kterých je možné uplatňovat reklamaci:

• MapStar, ForestPro, Armor, externí baterie, propojovací kabely, mo-
nopod: firma IFER, Areál 1. Jílovské a.s., 254 01 Jílové u Prahy, Česká
republika, tel.: +420 2 4195 0607, kontaktní osoba: Jana Beranová; email:
jana.beranova@ifer.cz

589



P22. Pravidla pro reklamace a opravy přístrojů NIL

• Digitální průměrka: Silvi Nova CS, a.s., Bělehradská 92, 120 00 Praha 2,
tel.: 222 512 319, kontaktní osoba Ing. Urbánek

• GPS ProXH: Firma Geotronics, Pikovická 11, 147 00, Praha 4, tel.: +420
296 801 184-6, kontaktní osoba: Jaroslav Poláček

• Fotoaparát Canon: jakýkoliv autorizovaný servis Canon, není nutné řešit
centrálně

• Minohledačka: firma Detektory Habánov, Baškirská 1407/7, Praha 10, PSČ
101 00, tel.: 774 174 458, kontaktní osoba – Štěpánka Hezká

• Datový záznamník Psion: firma Comdeal s.r.o., Karla Engliše 3221/2, 150
00, Praha 5, Tel.: +420 224 930 082

590



P23. Přehled druhů invazních
rostlin

P23.1 Bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum)

Kód v číselníku: 100

Obrázek P23.1: Bolševník velkolepý - Heracleum mantegazzianum; zdroj: K. Studená

P23.1.1 Popis

Impozantní rostlina z čeledi miříkovitých pocházející z oblasti centrální Asie (Kavkaz
a z jihu přilehlé oblasti). Dorůstá několika metrů (až pěti) a jeho bílá květenství –
složené okolíky – mohou dosahovat i půl metru v průměru.
V současné době je bolševník velkolepý v mnoha zemích severní polokoule, včetně
České republiky, veden jako nebezpečný invazní druh, který je schopen ničit původní

591



P23. Přehled druhů invazních rostlin

Obrázek P23.2: Bolševník velkolepý - Heracleum mantegazzianum; zdroj: uni-karlsruhe.de

ekosystémy na daném území. Fototoxické furanokumariny, které obsahuje, u člověka
způsobují těžké fotodermatitidy (dráždí kůži a způsobují vyrážky a puchýře).

P23.1.2 Rozšíření v ČR

Druh zdomácnělý, rozšířený po větší části státního území. Jeho současný výskyt
vznikl z několika center pěstování a zavlečení, z nichž nejstarší jsou v oblasti západ-
ních Čech (Lázně Kynžvart). Intenzita výskytu klesá obecně ve směru západ-východ
a z mezofytika do termofytika. Údaje o rozšíření chybí pouze z Moravské brány a
Bílých Karpat.

P23.2 Křídlatka, druh (Reynoutria sp.)

Kód v číselníku: 200

P23.2.1 Popis

K. japonská (R. japonica), k. sachalinská (R. sachalinensis) a jejich kříženec, k.
česká (R. × bohemica) z čeledi rdesnovitých, jsou druhy křídlatek, vyskytující se
v České republice. Jsou pěstovány jako dekorativní rostliny v parcích a zahradách,
odkud se rozšířily podél vodních toků, komunikací a na ruderální stanoviště. Působí
jako invazní rostlina, která likviduje původní rostlinná společenstva.

592



P23.3 Netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera), (též netýkavka Royleova)

Obrázek P23.3: Křídlatka - Reynoutria sp.; zdroj: P. Luncar, Z. Čech

P23.2.2 Rozšíření v ČR

Zplanělé roztroušeně od nížiny do podhorského stupně.

P23.3 Netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera), (též ne-
týkavka Royleova)

Kód v číselníku: 300

Obrázek P23.4: Netýkavka žláznatá - Impatiens glandulifera; zdroj: J. Smejkal, M. Mikeska

593



P23. Přehled druhů invazních rostlin

P23.3.1 Popis

Jednoletá bylina z čeledi netýkavkovitých. Je 1 až 2.5 metru vysoká, stavbou těla
orientovaná pro růst do výšky. Má růžové okvětní lístky, které u stonku přecházejí do
purpurové, štíhlé srdcovité listy středně zelené barvy. Stonek je hnědé barvy, která
u země může přecházet v červenou či purpurovou. Její květy jsou 3-4 cm dlouhé a
asi 2 cm široké. Kvete od června do října (v Česku začíná kvést později). Původem
je z Himalájí. Od 19. století (uváděno 1839) se ale rychle se rozšířila do Evropy coby
okrasná a medonosná rostlina. Po světě se šíří jako invazní druh.

P23.3.2 Rozšíření v ČR

Roste na okrajích lesa, podél cest a potoků a jako plevel na mýtinách a pasekách,
na výživné a přibližně neutrální půdě s průměrnou vlhkostí. Daří se jí v oblastech
s vyšší eutrofizací. Naopak, špatně snáší suché oblasti, vyšší polohy a hory, příliš
suchou půdu a nedostatek světla.

P23.4 Topinambur hlíznatý, slunečnice topinambur (Heli-
anthus tuberosus)

Kód v číselníku: 400

Obrázek P23.5: Topinambur hlíznatý - Helianthus tuberosus; zdroj: P. Fenwick

594



P23.4 Topinambur hlíznatý, slunečnice topinambur (Helianthus tuberosus)

Obrázek P23.6: Topinambur hlíznatý - Helianthus tuberosus; zdroj: pierinodelvo.com

P23.4.1 Popis

Zkráceně jen topinambur, lidově zvaná židovské brambory nebo řidčeji také jeruza-
lémské artyčoky, je bylina z čeledi hvězdnicovitých. Topinambury pochází z Ameriky
a do Evropy byla dovezena z Mexika v 17. století, podobně jako brambory.

P23.4.2 Rozšíření v ČR

Je nenáročná na podmínky prostředí, snáší vlhké i suché polohy, hlízy nejsou poško-
zovány ani silnými mrazy, je proto vhodná pro pěstování i v podhorských i horských
oblastech. U nás zplaňuje zejména na březích řek, v příkopech, na mezích i na mís-
tech nedávných zemních prací.

595



P23. P°ehled druh· invazních rostlin

P23.5 Vl£í bob mnoholistý (lupina) ( Lupinus polyphyllus )

Kód v £íselníku: 500

Obrázek P23.7: Vl£í bob mnoholistý -Lupinus polyphyllus; zdroj: R. Hruban

P23.5.1 Popis

Vytrvalá bylina z £eledi bobovitých s mohutným vícehlavým vertikálním, v hloubce
bohat¥ v¥tveným ko°enem. D°íve byl £asto vyséván v lesích, zvlá²t¥ na kyselých
p·dách pro obohacení p·dy dusíkem a jako pastva pro zv¥°. V sou£asné dob¥ se
pouºívá ke zpev¬ování silni£ních a ºelezni£ních násp· a zá°ez·. Roste i na mýtinách,
okrajích les· a cest a v °ídkých lesních porostech. Barva kv¥t· je bílá, ºlutá, r·ºová,
oranºová, cihlov¥ £ervená, karmínová, modrá aº temn¥ �alová; existují i dvoubarevné
kultivary.

P23.5.2 Roz²í°ení v ƒR

S prom¥nlivou hustotou výskytu zdomácn¥l po celém území od níºiny do hor. V n¥-
kterých územích úpln¥ chybí nebo je vzácný (nap°. Jihomoravské úvaly).

596






























































































































